
モデルロケット国際大会（IRC-2023）出場支援募金趣意書 

 

 厳冬の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より本校の教育活動ならびに紫雲会の活動につきまして、多大なるご理解とご協力を 

賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、報道等でご存じの方もいらっしゃると思いますが、本校サイエンス部（旧生物部） 

は、昨年９月に静岡県富士宮市で開催された「ロケット甲子園 2022」（主催：日本モデルロ 

ケット協会）に初出場し、初優勝する快挙を成し遂げました。これにより、本年６月にパリ 

で開催される「モデルロケット国際大会（IRC-2023）」（共催：英・米・仏航空宇宙工業会） 

に日本代表として出場することになりました。この度の快挙は、生徒たちのロケットに対す 

る熱い情熱と、道なき道を自ら主体的に切り拓いてきた行動力によるものであり、学校だけ 

にとどまらず、紫雲会としても大きな喜びを感じているところです。 

これから、６月の大会出場に向け、日本代表として恥ずかしくないロケットを作成するか 

たわら、英語のスピーチも勝敗に大きく関わるため、英会話の猛練習も必要とのことです。 

また、専門の講師を招いて、事前技術講習会を行ったり、事前打ち上げのために会場を借り 

たり、火薬を調達したり、旅費を含めた多額の経費が必要とされています。 

つきましては，生徒たちを安全かつ安心してパリへ送り出すため、厳しい経済状況の折か 

ら誠に恐縮ですが，経費の一部についてご支援いただき，この素晴らしい教育活動の機会を 

充実したものになるよう、特段のご芳志を賜りたくお願い申し上げます。  

 

令和５年２月吉日 

市立札幌旭丘高等学校 校 長 相沢克明 

 紫雲会 会 長 山本清和 

 

記 

 

１ 派遣日程：２０２３年６月１８日（日）～２５日（日） 

２ 派 遣 者：サイエンス部 生徒７名、引率教員２名 

３ 必要経費：４００万円（概算） 

４ 振込口座：北洋銀行札幌市役所支店 普通 ０２１３６２３  

口座名 旭丘高校同窓会   

    ※ご依頼人様の氏名の前に「卒業期」及び「ロケット」とご記入ください 

       例）２１ロケット＿ヤマモト＿キヨカズ 

    ※振込手数料につきましてはご負担いただけると幸いです 

  ５ 旅費支払いの関係上２月 28 日（火）までにご協力をお願いいたします。また、支

援金はできるだけ千円未満の端数のないようご協力をお願いいたします。 

  以上 


